
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  66   Del  17-09-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Bando  per  la concessione di risorse destinate al

finanziamento in via sperimentale da parte dei co=
muni  presenti  nelle aree interne, anche in forma
associata, di borse di studio per "dottorati comu=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di settembre
alle ore 19:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



Oggetto: Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via
sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma
associata, di borse di studio per “dottorati comunali”. Autorizzazione alla
presentazione del progetto da parte dell’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione.

PROPOSTA N. 70 del 17/09/2021 di deliberazione della Giunta comunale

Su proposta del Sindaco,

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:
l’art. 243, comma 1 del D. L. n. 34 del 19 maggio 2020, ha introdotto modifiche●

alla legge 27 dicembre 2017, n. 205 prevedendo un finanziamento per i comuni
presenti nelle aree interne, destinato a borse di studio per dottorati “comunali”;
la Regione Marche con DGR 1308/2014 ha individuato le tre Aree Interne di●

Regione Marche nei territori “Basso Appennino Pesarese e Anconetano”,
“Macerata” e “Ascoli Piceno”;
l’Area Interna – “Ascoli Piceno” risulta composta dai seguenti Comuni:●

Comunanza, Force, Montedinove, Montemonaco, Rotella, Acquasanta Terme,
Arquata del Tronto, Castignano, Montegallo, Palmiano, Roccafluvione,
Carassai, Cossignano, Montalto delle Marche, Offida, Venarotta, Appignano del
Tronto;

CONSIDERATO CHE:
i dottorati comunali sono finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo studio e●

al monitoraggio di strategie locali volte allo sviluppo sostenibile in coerenza con
l’Agenda 2030 dell’organizzazione delle Nazioni Unite, e in particolare alla
transazione ecologica, alla transizione digitale, al contrasto delle diseguaglianze
sociali ed educative, al rafforzamento delle attività economiche e al
potenziamento delle capacità amministrative;
l’istituzione di borse di studio per dottorati è finalizzata, altresì, a favorire lo●

studio e l’approfondimento, a livello non solo tecnico ma di ricerca scientifica,
su tematiche che riguardano la qualità della vita dei cittadini delle aree interne,
quali: garantire l'offerta e la piena accessibilità degli abitanti ai servizi essenziali
(trasporto pubblico locale, istruzione e servizi socio-sanitari); promuovere la
ricchezza del territorio e delle comunità locali; valorizzare le risorse naturali e
culturali, attraverso la creazione di nuovi circuiti occupazionali; contrastare lo
spopolamento demografico e culturale;

PRESO ATTO CHE:
con Decreto Ministeriale n. 725 del 22-06-2021sono stati stabiliti i criteri e le1.
modalità per la stipula delle convenzioni tra i Comuni e le Università per
l’utilizzo delle risorse nonché i contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati
comunali”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



l’Agenzia per la Coesione territoriale ha pubblicato il bando per la selezione di2.
proposte di “dottorati comunali”, che possono essere avanzate dalle
aggregazioni di Comuni delle aree interne;

CONSIDERATO CHE:
il Comune referente per il bando sopracitato, opportunamente individuato tra●

quelli facenti parte dell’aggregazione, è l’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione;
l’Università prescelta con cui l’aggregazione si è impegnata a collaborare è●

l’Università di Camerino Codice Fiscale 81001910439;
con l’Università di Camerino deve essere sottoscritto un accordo di●

collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, secondo
lo schema di cui allegato 2 del bando;

RILEVATO che potrebbe essere apprezzabile un dottorato che riguardi il ruolo delle
Aree Interne nella transizione ecologica e digitale, unitamente alla risorsa del
policentrismo per definire nuovi equilibri territoriali;

CONSIDERATO, inoltre, che
la pianificazione e lo sviluppo del territorio in una logica di gestione associata,-

significa fuoriuscire dai propri ambiti territoriali, superando il fenomeno della
c.d. polverizzazione degli enti di piccole dimensioni, e garantire una
“programmazione contrattata” con l’introduzione di politiche concertate di
sviluppo dal basso;
il policentrismo significa individuare il territorio come risorsa essenziale per lo-

sviluppo, come agone nel quale nascono e si affermano fattori della
competizione e la diffusione della consapevolezza che lo sviluppo è legato alla
coesione sociale, cioè al rapporto di collaborazione tra gli attori locali;

 VISTI
lo Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/00;-

la normativa in materia di SNAI;-

il Decreto Ministeriale n. 725 del 22-06-2021 e successivo bando;-

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni che precedono e che qui si abbiano per ripetute e trascritte:
Partecipare, in qualità di Comune dell’Area Interna del Piceno, al bando per1.
la selezione di proposte di “dottorati comunali”, ed indicare quale referente
dell’aggregazione, l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione;
Autorizzare il Presidente dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione a2.
sottoscrivere l’accordo con l’Università di Camerino, così come agli
adempimenti necessari, fra cui la domanda di partecipazione al bando e
l’approvazione dettagliata del progetto, come richiesto all’allegato 4 del
bando;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Puntualizzare che la proposta da presentarsi entro il 20 settembre c.a.3.
contiene le finalità e gli obiettivi come in premessa sunteggiati;
Precisare che non vi sono spese operative da parte dell’Ente, in quanto le4.
stesse saranno sostenute integralmente dall’eventuale finanziamento;
Dichiarare l’immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co5.
IV del D. Lgs. 267/00, stante l’avvicinarsi del termine di scadenza.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
L’Assessore comunale – dr. Angelo Carlini

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
L’Assessore comunale – dr. Angelo Carlini

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente di:

Partecipare, in qualità di Comune dell’Area Interna del Piceno, al bando per1.
la selezione di proposte di “dottorati comunali”, ed indicare quale referente
dell’aggregazione, l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione;
Autorizzare il Presidente dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione a2.
sottoscrivere l’accordo con l’Università di Camerino, così come agli
adempimenti necessari, fra cui la domanda di partecipazione al bando e
l’approvazione dettagliata del progetto, come richiesto all’allegato 4 del
bando;
Puntualizzare che la proposta da presentarsi entro il 20 settembre c.a.3.
contiene le finalità e gli obiettivi come in premessa sunteggiati;
Precisare che non vi sono spese operative da parte dell’Ente, in quanto le4.
stesse saranno sostenute integralmente dall’eventuale finanziamento.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 18-09-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 03-10-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 18-09-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


